PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 2966/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à manutenção asfáltica na Rua

Henrique da Cunha, em frente ao numeral 522 - Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

manutenção asfáltica na Rua Henrique da Cunha, em frente ao numeral 522 - Cidade

Nova Jacareí.

A demanda se justifica em razão de o pavimento apresentar avaria que

está comprometendo o fluxo da via, onde há um recorte abaixo do nível, além de diversas

trincas, que vêm aumentando em decorrência do tempo e das chuvas. Como as avarias

se concentram no meio da via, há maior comprometimento no quesito segurança, para os

motoristas que trafegam pelo local.

O problema no pavimento requer manutenção imediata, de forma a evitar

acidentes com motociclistas e danos nos veículos que por ali trafegam, além de evitar

maior dano ao pavimento como um todo. Embora haja no local sinalização por um cone,

esta se mostra insuficiente pela extensão da avaria. Sobre essa questão, solicitamos seja

reforçada a sinalização do local avariado, de forma a prevenir acidentes com

consequências/prejuízo ao erário.

Como sabemos, a manutenção asfáltica/recomposição é medida

fundamental para garantir a segurança no tráfego e também para mitigar pedidos de

ressarcimentos de danos (judiciais e extrajudiciais) em face do município. E, no caso em

tela, é medida necessária pelas razões descritas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P